Întors la Budapesta, a întâlnit pentru prima dată doi români
membri ai parlamentului ungar, pe Aurel Vlad şi Alexandru Vaida Voevod, întâlnirea
cu acesta din urmă fiind începutul unei prietenii de lungă durată.

1 Bodea, Seton-Watson 1988, vol.II, pp. 601-607.
2 Bodea, Seton-Watson 1988, vol.I (doc. 17 note), p.453.
3 Lupta (Budapesta), nr. 103 -145 din 9/22 mai – 4/17 iulie 1907; nr. 146-148, 150-152 din 5/18-12/25

iulie 1907.